בראשון הוא מתאר את תולדות חייו והתפתחותו עד שנתבקש על-ידי אחד הרבנים בעירו ללמוד תורה
ולעסוק בהוראה. בשני הוא מתאר את דרכו ההלכתית של ר' יחיאל-מיכל, ואת תקופת רבנותו בעיר
נובהרודוק.

ר' יחיאל-מיכל הלוי אפשטיין (עפשטיין) נולד בעיר בוברויסק שבפלך מינסק, ביום כ' שבט תקפ"ט
(1829). אביו, ר' אהרון-יצחק, היה איש אמיד, בן למשפחת סוחרים גדולה, שהקדיש משעותיו ללימוד
התורה. יחיאל-מיכל הצעיר התפרסם מצעירותו כעילוי, ובגיל עשר כבר היה שותף בלימוד התורה
בבית המדרש של בוברויסק. בכל ימי צעירותו למד ר' יחיאל-מיכל בישיבתו של ר' עקיבא אלטשול
בבוברויסק, ובכתי מדרש נוספים בעיר, מלבד שנתיים בהם שהה בישיבת וולוז'ין הגדולה, שהיתה לא
רחוקה ממקום מגוריו. רצונו, כרצונם של הוריו, לא היה לשקוע בעולם התורה כל חייו, אלא להמשיך

שמעון ישראלי
הוא בוגר מחזור
ב/ מלמד
בישיבה וסטודנט
לתואר שני
בתלמוד
באוניברסיטה
העברית

1. מקור ברוך, חלק ג', פרק ט"ז, עמ' 1163.
2. הרב ברוך הלוי אפשטיין (תר"כ, 1860, בוברויסק - תש"ב, 1942, ארצות הברית), מחבר הספר תורה תמימה - פירוש על התורה המשלב בין פירושי ודרשות התלמוד והמדרשים לפסוקי התורה. נדפס לראשונה בוילנא, תרס"ב.

את דרך אביו במסחר ובעסקים, אף שרבה של בובריוסק, ר' אליהו גולדברג, שהכיר את גדלותו בתורה של ר' יחיאל-מיכל, ניסה להשפיע עליו ועל הוריו, להקדיש את זמנו לעיסוק בתורה.

בהיותו כבן 36, נתמנה לרב בעיר נובוויבקוב שברוסיה הקטנה, שרוב אנשיה נמנו עם חסידי חב"ד. בעקבות כך הוא יצר קשרים עם מנהיגי חסידות חב"ד בעת ההיא, בעל ה"צמח צדק", ואף שהה חודש בלובביץ' במחיצתו. בתקופת רבנותו בנובוויבקוב הדפיס ר' יחיאל-מיכל את ספרו הראשון **אור לישראל**.<sup>3</sup>

בשנת תרל"ד (1874), בהיותו בן 45, נעשה לרב בקהילת נובהרדוק, מן הקהילות החשובות שבליטא. שם סיים לכתוב את מפעל חייו, ספר **ערוך השולחן**, שהחל בו כבר בנובוויבקוב. עקב מסירותו הרבה למשימה אף סירב להצעות רבנות גדולות ועמוסות יותר (דוגמת ביאליסטוק). ר' יחיאל-מיכל שימש ברבנות נובהרדוק במשך 34 שנים, עד פטירתו בכ"ב אדר תרס"ח (1908), והוא כבן 79. במשך תקופה זו, יצא שמו בעולם כפוסק הלכה, ורבנים רבים שלחו אליו שאלות, שזכו למענה מיידי. ספר "שאלות ותשובות" הוא לא הדפיס, בטענה שמרוב עומס התשובות הוא איננו זוכר כלל...

לאחר מותו הודפס ביאורו לירושלמי, בשם **מיכל המים**,<sup>4</sup> ועשרים שנה לאחר מכן הוציאה בתו לאור את ביאורו להגדה של פסח בשם **ליל שימורים**.<sup>5</sup>

אמנם הם נוהגים כך משום שיראתם קודמת לחכמתם, אבל ע"י כך נכשלים הם כמה וכמה פעמים להפסיד ממנום של ישראל ועוברים עבירה היותר גדולה מבין אדם למקום.<sup>6</sup>

בפרק השני בו מתאר ר' ברוך אפשטיין את תולדותיו של אביו, פרק ששמו "כחא דהיתרא", הוא כותב את הדברים הבאים:

3. ר' יחיאל-מיכל עפשטיין, ספר הישר לרבינו תם עם פירוש **אור לישראל**, זיטאמיר, תרכ"ט (1869).

4. ר' יחיאל-מיכל עפשטיין, **מיכל המים**, ביאור על התלמוד הירושלמי, הודפס בוילנא, תרפ"ח.

5. ר' יחיאל-מיכל עפשטיין, הגדה של פסח עם ביאור **ליל שימורים**, ווארשא (ורשה) תרמ"ט (1889).

6. **ישורון**, טו, **תולדות הגאון בעל ערוך השולחן**, עמ' תתו.

אין קץ ואין ערך להיגיעה שהיה אבא עמל למצוא צד היתר לכל 'שאלה' הבאה לידו, ואף היותר חמורה, אם לא כזו שבאה עליה הלכה פסוקה בתלמוד לאיסור, אשר בכזו אין אומר ודברים. ומכש"כ שהיה עמל ביותר במקרה הפסד מרובה...